
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.113 del 09/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 09/12/2020

DELIBERAZIONE N. 113 DEL 09/12/2020

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO ORIENTABILE - PROGETTO INTEGRATO “PERCORSI FORMATIVI LAVORATIVI” -
SCHEMA DI “ACCORDO DI RETE” PER IL BIENNIO 2020/2022.

L'anno duemilaventi addì nove del mese di dicembre alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.113 del 09/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che:
- è attivo ormai da diversi anni nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 1 (ATS n. 1) il progetto di alternanza
scuola/lavoro denominato “Progetto OrientAbile”, destinato a persone fragili, alunni in situazione di disabilità,
caratterizzato da interventi socio-educativi, di integrazione sociale e orientamento lavorativo i cui riscontri risultano
oggettivamente positivi;
- al Progetto OrientAbile sopra richiamato hanno aderito gli Istituti scolastici del territorio dell’ATS n. 1, l’ATS n. 1
Pesaro, i servizi sociali dei Comuni dell’ATS n.1 tra cui il Comune di Pesaro ente capofila dell’ATS n.1, l’ASUR
Marche - Area Vasta n. 1 – Servizio UMEE di Pesaro, il Centro per l’Impiego di Pesaro – Regione Marche, la
Cooperativa Sociale Labirinto – Pesaro;

DATO ATTO che:
- il progetto si fonda sull’integrazione nel territorio di più risorse, di soggetti istituzionali pubblici e privati;
- la rete è costituita attraverso lo sviluppo di un sistema di convenzioni tra le parti ed è il prodotto della collaborazione
tra le varie professionalità che interagiscono per offrire un progetto di vita di qualità, finalizzato all’integrazione;
- l’organizzazione del lavoro non può prescindere da una interazione di rete tra tutti i soggetti coinvolti in quanto
trattasi di processo che necessita di differenti risorse umane, di azioni integrate, di strumenti di lavoro condivisi per
rispondere efficacemente ai vari momenti di vita delle singole persone coinvolte, coordinando l’operatività e
promuovendo momenti di verifica;
- la progettazione e la realizzazione in continuità di tale intervento è pensata quale opportunità nel contesto territoriale
in favore degli studenti/studentesse disabili, per meglio consentire una scelta più consapevole e concertata nel
passaggio dalla Scuola Superiore alla Formazione professionale e alle altre Agenzie formative e lavorative;
- il progetto in ogni fase operativa tiene presente le aspettative e gli interessi degli studenti/studentesse, il loro livello
funzionale e le aree di potenzialità, rapportandosi alla Diagnosi funzionale quale parte integrante del Piano Educativo
Individualizzato.

RICHIAMATI:
- l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) comma 1) LEGGE 241/90 che espressamente recita: “Anche al di
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;
l’art. 118, co. 4, Cost., secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, province e comuni favoriscono l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà al fine anche di valorizzare quelle forme di organizzazione spontanea della società civile come
associazioni di volontariato, Onlus, Cooperative sociali, per la realizzazione di servizi da offrire alla cittadinanza;

RICHIAMATO il DDS n. 135 del 07/05/2020 con il quale è stato assegnato all’ATS n. 1 il finanziamento di €
1.022.439,60 per il progetto relativo al “POR Marche FSE 2014-2020 – Asse II - Priorità di investimento 9.4 –
Risultato atteso 9.3 – Tipologia di azione 9.4.B Priorità di investimento 9.1- Risultato atteso 9.2 Tipologia di azione
9.1.C e 9.1.N - Ulteriore implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”;

DATO ATTO che il Comune di Pesaro con Determina n. 2159 del 29.10.2020 ha impegnato per il progetto
Orientabile per il biennio scolastico 2020/2022 l’importo di € 54.972,57 di cui alle risorse POR del sopra citato
Decreto per il biennio 2020/2022 ed ha approvato il Progetto integrato “Percorso formativi lavorativi” , lo schema di
Accordo di rete che regola i rapporti e le attività tra tutti i partner sopra richiamati (ivi incluso l’Ambito Territoriale
Sociale n. 6 Fano) , nonché il “Contratto per la contitolarità al trattamento dei dati personali”

CONSIDERATO che in data 29.10.2020 con proprio protocollo n. 3861/2020 il Liceo Artistico Mengaroni, quale
capofila di progetto, ha inviato all’ATS n. 1 il nuovo Progetto Integrato denominato “PercorsiFormativi lavorativi”,
espressione del lavoro di co-progettazione tra soggetti pubblici e privati coinvolti;

VISTO l’allegato Progetto Integrato “Percorsi Formativi Lavorativi” 2020/2022 (Allegato 1), nonché lo schema di
Accordo di Rete - afferente agli anni scolastici 2020/2022 (Allegato A) unitamente al Contratto per la contitolarità al
trattamento dei dati personali (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento amministrativo,
da realizzarsi a favore di studenti e studentesse in situazione di disabilità frequentanti gli Istituti Scolastici dell’ATS n.
1 e dell’ATS n. 6;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.113 del 09/12/2020

VISTO lo schema di Accordo allegato al presente atto;
VISTA la nota dell'ambito territoriale n. 1 ATS prot. 3184 del 16.3.2020 con la quale si comunica la quota a carico
del Comune di Montelabbate pari ad Euro 2.962,80; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l' art. 48 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/00;

VISTO l' art. 5 della L. 241/90;

CONSIDERATO che le risorse necessarie sono disponibili al Capitolo 11892 ”spese per interventi per la
disabilita'” del Bilancio 2020;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

- Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
- Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1. DI ADERIRE, per quanto suesposto in narrativa, al Progetto alternanza scuola/lavoro denominato “Progetto
OrientAbile”, destinato a persone fragili, alunni in situazione di disabilità, caratterizzato da interventi socio-educativi,
di integrazione sociale e orientamento lavorativo i cui riscontri risultano oggettivamente positivi.

2.DI DARE ATTO altresì che il Progetto Integrato “Percorsi Formativi Lavorativi” 2020/2022 (Allegato 1), nonché
lo schema di Accordo di Rete - afferente agli anni scolastici 2020/2022 (Allegato A) unitamente al Contratto per la
contitolarità al trattamento dei dati personali (Allegato B), sono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento amministrativo.

3. DI DARE ATTO che la quota a carico del Comune di Montelabbate pari ad Euro 2.962,80 trova copertura nel
Capitolo 11892 ”Spese per interventi per la disabilita ” del Bilancio 2020;

3. DI DEMANDARE al responsabile del Settore Amministrativo l’attuazione di tutti gli adempimenti conseguenti al
presente atto, nonché la sottoscrizione dell'allegato Accordo.

4. DI TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL.

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.113 del 09/12/2020

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.113 del 09/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


